
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 20114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 52 -Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO VITAL DE ARRUDA,
CPF n.º 824.954.671-72, matrícula SIAPE n.º 1693736, para subs-
tituir nos impedimentos legais ou afastamentos regulares o Coor-
denador de Engenharia e Desenvolvimento de Projetos - CEDP, do
Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, código DAS 101.3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA

OBSERVATÓRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 29, DE 4 DE AGOSTO DE 2011

O Diretor do Observatório Nacional, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por meio da Portaria MCT nº 249, de
16/04/2009, publicada do D.O.U. de 17/04/2009 e de acordo com o
estabelecido no Regimento Interno aprovado pela Portaria MCT nº
926, de 7/12/2006, publicada no D.O.U. de 11/12/2006, resolve:

Art. 1° - Designar o servidor Andrés Reinaldo Rodriguez
Papa, C.P.F. no 045.347.027-01 e matrícula SIAPE no 1278615, para
substituir nos impedimentos ou afastamento regulares o Chefe da
Divisão de Pós-Graduação, código DAS 101.2, deste Observatório
Nacional.

Art. 2o - Fica revogada a Portaria no 032/2010 de
13/09/2010.

SERGIO LUIZ FONTES

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no art. 2º da Lei nº
9.007, de 17 de março de 1995, resolve:

Nº 75 -Art. 1º Autorizar a cessão de servidor do quadro de pessoal
permanente do Ministério da Cultura, na forma abaixo indicada:
Nome: WELINTON JOSÉ GÓIS
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE nº 0745336
Para: Presidência da República
Cargo/Função a ser ocupada: Especialista, Código GR-II.
Amparo Legal: inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Decreto
nº 4.050, de 2001, art. 2º da Lei nº 9.007, de 1995.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 01400.006579/2003-25

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no art. 2º da Lei nº
9.007, de 17 de março de 1995, resolve:

Nº 76 -Art. 1º Autorizar a cessão de servidora do quadro de pessoal
permanente do Ministério da Cultura, na forma abaixo indicada:
Nome: SÔNIA MARIA DE SOUZA GALDINO
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE nº 0745168
Para: Presidência da República
Amparo Legal: inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Decreto
nº 4.050, de 2001, art. 2º da Lei nº 9.007, de 1995.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 01400.026887/2011-87

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 5 de agosto de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ANGELA MARIA MONTEIRO BETTENCOURT.
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador, Código DAS 101.3. ENTIDADE:
Fundação Biblioteca Nacional-BN. PAÍS DE DESTINO: Porto Rico.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da Reunião do Co-
mitê Permanente da Seção da América Latina e Caribe da Federação
Internacional de Associações de Bibliotecários e Instituições
(IFLA/LAC), que terá lugar no Congresso Mundial de Bibliotecas e
Informação: 77ª Assembléia e Congresso Geral da IFLA, intitulada
"Bibliotecas que transcendem bibliotecas: integração, inovação e in-
formação para todos". PERÍODO DO AFASTAMENTO: 12 a 20 de
agosto de 2011, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com
ônus/BN. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº: 01430.000934/2011-
13).

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 553 - Exonerar DÁRIO AZEVEDO DOS SANTOS, CPF nº
186.689.252-53, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Representação Regional, Tipo B, do Ministério da
Cultura no Norte, a contar de 1º de julho de 2011. (Proc. nº
01400.000282/2010-85)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 554 - EXONERAR, a pedido, PALENA DURAN ALVES DE
LIMA, CPF nº 188.746.238-44, do cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, da Representação Regional, Tipo A, do Ministério
da Cultura em São Paulo, a contar de 29 de julho de 2011. (Proc. nº
01400.017265/2010-87)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 555 - EXONERAR, a pedido, RENATA DA PENHA LIMA PEI-
XOTO, matrícula SIAPE n° 1842114, do cargo de Agente Admi-
nistrativo, Classe "A", Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério (Proc. nº 01400.002103/2011-25).

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 556 - Nomear CRISTIANO LIBERAL SILVA, CPF nº
504.385.301-87, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Fomento a Projetos
Audiovisuais, da Diretoria de Programas e Projetos Audiovisuais, da
Secretaria do Audiovisual, ficando exonerado do que atualmente ocu-
pa. (Proc. nº 01400.011498/2002-66)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 557 - Designar JAIBER DA SILVEIRA TAVARES, CPF nº
002.342.391-90, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Interna, atualmente
exercido por José Airton Rodrigues Araújo, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Proc.
nº 01400.001712/2011-67)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 558 - Designar GUILHERME MACHADO OLIVEIRA, CPF nº
016.534.711-23, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Interna, atual-
mente exercido por Jaiber da Silveira Tavares, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Proc.
nº 01400.027591/2011-83)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 559 - Nomear RUBEM TAVARES DA ROCHA, CPF nº
121.261.791-68, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Fomento a Pro-
jetos Audiovisuais, da Diretoria de Programas e Projetos Audiovi-
suais, da Secretaria do Audiovisual, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa. (Proc. nº 01400.006103/2003-94)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da atribuição que lhe conferem o inciso IV do art.
28 da Estrutura Regimental do Ministério da Cultura aprovada pelo
Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, e o inciso IV do art. 1º da
Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e na Instrução
Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Nº 561 - Art. 1º Designar os seguintes servidores para a prática de
atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados
no agregado de outros custeios e capital, das Unidades Gestoras
420044 - DINC/SE/MinC e 340042 - DINC/SE/FNC/MinC:

I - Cid Blanco Júnior - Ordenador de Despesas;
II - Germano Andrade Ladeira - Ordenador de Despesas

Substituto;
III - Maria Aldenice Ana da Silva Lopes - Corresponsável;
IV - Cleantho Rodrigues Silva - Corresponsável Substituto;
V - Cláudio de Souza Lima - Conformidade de Registro de

Gestão; e
VI - Célia Maria Santos Moreira Barbosa - Conformidade de

Registro de Gestão Substituta.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 08 de maio de 2009, resolve:

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem o parágrafo único do art. 87 da Cons-
tituição Federal c/c o inciso VI do art. 27 da Lei nº 10.683, de 28 de
maio de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Portaria nº
259, de 2 de setembro de 2004, e no art. 3º do Anexo da Portaria nº
61, de 31 de outubro de 2007, ambas do Ministério da Cultura,
resolve:

Nº 73 - Art. 1º Designar os seguintes membros do Comitê Nacional
do Brasil do Programa Memória do Mundo da UNESCO:

I - Vitor Manoel Marques da Fonseca, CPF nº 741.543.467-
68, como representante do Brasil no Comitê Regional da América
Latina e Caribe e representante do Arquivo Nacional;

II - Ministro José Armando Zema de Resende, CPF nº
488.417.491-72, como representante do Instituto Brasileiro de Edu-
cação, Ciência e Cultura - IBECC - pelo Ministério das Relações
Exteriores - MRE;

III - Jaime Antunes da Silva, CPF nº 212.140.187-34, como
representante do Conselho Nacional de Arquivos - CONARQ;

IV - Márcia Helena Gonçalves Rollemberg, CPF nº
239.510.871-53, como representante do Instituto do Patrimônio His-
tórico e Artístico Nacional - IPHAN;

V - Joaquim Marçal Ferreira de Andrade, CPF nº
425.353.017-68, da Fundação Biblioteca Nacional, como represen-
tante do Ministério da Cultura;

VI - José Luiz de Araújo Quental, CPF nº 093.099.987-84,
como representante do segmento de arquivos audiovisuais;

VII - Caio Cesar Boschi, CPF nº 070.785.796-15, como
representante do segmento dos arquivos eclesiásticos;

VIII - Carlos Roberto Bastos Freitas, CPF nº 739.022.768-
00, como representante do segmento dos arquivos municipais e es-
taduais;

IX - Viviane Tessitore, CPF nº 075.580.998-03, como re-
presentante do segmento dos arquivos privados;

X - Tânia Maria Tavares Bessone da Cruz Ferreira, CPF nº
383.176.137-04, como representante do segmento das associações de
ensino e pesquisa; e

XI - Guilherme Canela de Souza Godoi, CPF nº
044.472.466-43, Coordenador da Área de Comunicação e Informação
do escritório da UNESCO no Brasil;

Art. 2º Reconduzir os membros a seguir indicados:
I - Gilda Maria Whitaker Verri, CPF nº 018.513.224-34,

como especialista de notório saber;
II - Arno Wehling, CPF nº 071.913.167-72, como especia-

lista de notório saber;
III - Mônica Rizzo Soares Pinto, CPF nº 739.916.517-34,

como representante da Fundação Biblioteca Nacional;
IV - Maria Teresa Navarro de Britto Matos, CPF nº

350.736.085-34, como representante do segmento dos arquivos mu-
nicipais e estaduais; e

V - Armando de Senna Bittencourt, CPF nº 012.480.657-00,
como representante do segmento dos arquivos militares;

Art. 3º Os membros do Comitê Nacional do Brasil do Pro-
grama Memória do Mundo da UNESCO acima designados terão
mandato de dois anos, a contar da data de publicação desta Por-
taria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-09T05:34:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




